
 

Základní škola a mateřská škola, Brno, 

Horníkova 1, p. o. 
 

 
 

Výroční zpráva 

 
školní rok 2016 / 2017 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Č. j.: ZSMSH1/1126 /2017 

 

Brno 



- 1 - 

 

1.0 Základní charakteristika školy 

 

1.1 Název právnické osoby vykonávající činnost školy:  

      ZŠ a MŠ, Brno, Horníkova 1, p. o. 

      IČO: 48512575,  IZO 048512575 

1.2 Zřizovatel školy:     Statutární město Brno - MČ Brno-Líšeň, Jírova 2 

 

1.3 Ředitel školy:     Mgr. Roman Burda 

 

1.4 Druh školy včetně všech školských zařízení:  

Základní škola a mateřská škola, státní a úplná s 1. až 9. postupovým ročníkem.  

      Součástí je i školní družina a školní jídelna. 

 Kapacita MŠ Poláčkova 13 : 84 dětí, MŠ Horníkova 1: 95 dětí  - celkem MŠ 179 dětí                   

Kapacita ŠD: 150. Kapacita školní jídelny: 1200. Výdejna MŠ: 90. Kapacita ZŠ: 680. 

Posledním rokem máme speciální třídu pro žáky PAS a 9. C dyslektickou. 
 

1.5 Kontakty:     telefon:  517 541 811  

      e-mail:  sekretariat@zshornikova.cz 

      http: www.zshornikova.cz 

      ID datové schránky: hr9mbx4 
 

Škola poskytuje všeobecné vzdělávání se zaměřením na sport, jazyky, environmentální 

vzdělávání s důrazem na získání dovedností pro praktický život. Máme titul Ekoškola. 

Jsme školou spolupracující, otevřenou, všeobecnou a aktivní. (SOVA) 

 

1.6 Úplná škola  

 

Počet tříd 
Počet 

ročníků 
Počet žáků 

Průměrný 

počet 

žáků na třídu 

Kapacita 

1. stupeň 11 5 222 20,18  

2. stupeň 9 4 161 17,88  

Celkem 20 9 383+95 MŠ=  19,03 680 

 

 

1.7 Školská rada 

 (§ 167, 168 zákona č. 561/2004 Sb.) 

Předseda a členové SR: 

Předseda Miloslav Hermann  

Markéta Šenkýřová 

Michaela Rybníčková 

Petra Porčová 

Mgr. Vítězslav Vardan 

Mgr. Miroslava Mikulicová 

 

1.8 Školní vzdělávací program  

Název vzdělávacích programů Číslo jednací Ročník 

Školní vzdělávací program 

 S radostí k moudrosti + dodatky 

Č. j. ZSMSH1/299/2014 2014 

2016 

Školní vzdělávací program Tvořivá 

škola v galerii ZV ,1.9.2007 (dodatek 

č. 1, k 1. 9. 2013) 

Č. j. ZSMSH1/402/2013 2013 

http://www.zshornikova.cz/


- 2 - 

 

1.9 Zařízení školního stravování 

Typ jídelny- dle výkazu       Z  

17-01 
Počet 

Počet strávníků 

děti a žáci 
zaměstnanci školy a 

vlastní důchodci 
ostatní* 

L 11  ŠJ  - úplná  1 429 64 48 

L 13  ŠJ – výdejna 1 252 10 0 

Náhradní stravování     
* Ostatní – ostatní důchodci, zaměstnanci jiných škol, zaměstnanci jiných zaměstnavatelů (firmy) 

 

 

1.10 Počet pracovníků školního stravování k 31.10.2016 

Fyzické osoby 11 

Přepočtení na plně zaměstnané 10 

 

 

 

1.11 Školní družina, která je součástí základní školy  

ŠD 
počet 

oddělení 
počet dětí počet vychovatelů Kapacita 

Celkem 5 138 
fyz.  

 5/4,24 přepoč. 
150 

Z činnosti ŠD: viz zpráva v kap. 7 

 

 

1.12 Školní klub, který je součástí školy 

ŠK 
počet 

oddělení 
počet dětí počet vychovatelů kapacita 

Celkem 0 0 
fyz.  

 0/0 přepoč. 
 

Z činnosti ŠK: 

 

Odborová organizace (ČMOS): 

Tradičně u nás na škole působí: předsedkyně Mgr. Květa Hasoňová, místopředsedkyně.  Mgr. Jaroslava 

Pelikánová. Počet členů: 25. Vytvořili jsme společně novou směrnici FKSP a novou kolektivní smlouvu.   

 

2.0 Údaje o pracovnících školy (k 30.6. 2016) 

 

2.1 Odborná kvalifikace ZŠ (dle zákona č. 563/2004 Sb.) 

 Přepočtený / fyzický % 

Celkový počet pedagogických pracovníků 28,255/36 + 9 RD 100/100 

z toho odborně kvalifikovaných 28,255/36 + 9 RD 100/100 

 

2.1.1 Počet absolventů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do školy:  

0 

2.1.2 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do školy:  

5 

2.1.3 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce odešli ze školy:  

3 

2.1.4 Nepedagogičtí pracovníci - počet : 22 

 



- 3 - 

 

Odborná kvalifikace MŠ (dle zákona č. 563/2004 Sb.) 

 Přepočtený / fyzický % 

Celkový počet pedagogických pracovníků 13,5/14 + 4 RD 100/100 

z toho odborně kvalifikovaných 13,5/14 + 4 RD 100/100 

 

2.1.5 Počet absolventů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do  školy: 0 

2.1.6 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve šk. roce nastoupili do školy: 2 

2.1.7 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce odešli ze školy: 1 

2.1.8 Nepedagogičtí pracovníci - počet : 4 

 

 

2.2 Věkové složení učitelů v ZŠ 

Věk 
Učitelé 

Muži Ženy 

do 35 let 2 3 

36-50 let 2 19 

51 a více 1 9 

Pracující důchodci nepobírající důchod 0 0 

Pracující důchodci pobírající důchod 0 0 

Celkem 5 31 

Rodičovská dovolená 0 9 

 

      Věkové složení učitelů v MŠ 

Věk 
Učitelé 

Muži Ženy 

do 35 let 1 11 

36-50 let 0 1 

51 a více 0 0 

Pracující důchodci nepobírající důchod 0 0 

Pracující důchodci pobírající důchod 0 1 

Celkem 1 14 

Rodičovská dovolená 0 4 



- 4 - 

 

2.3 Školní asistenti 

Počet celkem (přepočtený/fyzický):  5,157/9   Asistenti pedagoga v MŠ - Počet celkem 

(přepočtený/fyzický)    1/2   

 a) asistent pedagoga: 9 fyzicky 

         b) osobní asistent: 0 

         c) školní asistent: 2 

            d) mentor:   4 

 

2.4 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků 

školy 

Společné školení: BOZP, CLIL, mimořádné situace, Edookit. Každý pedagogický 

zaměstnanec prošel některým z DVPP.  Školení v MŠ – v příloze 

Typ kurzu Počet zúčastněných pracovníků 

Zdravotní,BOZP,PO 80 

Přírodní vědy 6 
Práce s talenty, projektová výuka, 

poradenství, spolupráce 
6 

Inkluze do škol 40 

Prevence násilí, subkultury 4 

Celkem 136 

 

3.0 Výsledky výchovy a vzdělávání 

 

3.1 Celkové hodnocení a klasifikace žáků 

Ročník Počet žáků Prospělo s 

 vyznamenání 

Prospělo         Neprospělo  Opakuje 

1. 58 + 1 PAS 53 + 1 PAS 54 0 0 

2. 44 + 2 PAS 55 + 1 PAS 51 5 0 

3. 27  45 + 1 PAS 34 11 1 

4. 32 + 1 PAS 28 28 0 0 

5. 29 + 2 PAS 32 + 2 PAS 26 8 0 

Celkem za I. stupeň 196 218 193 24 1 

6. 36 39 12 27 0 

7. 33 42 11 30 1 

8. 48 32 13 18 1 

9. 16 47 12 35 0 

Celkem za II. 

stupeň 

133 160 48 110 2 

Celkem za školu 329 378 241 134 3 

 

3.2 Snížený stupeň z chování: 

Stupeň chování Počet % z počtu všech žáků školy 

2 3 0,7 

3 0 0 

 

3.3. Celkový počet neomluvených hodin za celý školní rok:  27 

průměr na jednoho žáka: 0,07 

3.4 Vzdělávání žáků mimořádně nadaných: 1 



- 5 - 

 

3.5 Údaje o přijímacím řízení na střední školu 

 Gymnázium SOŠ SOU 

4-leté 

studium 

6-leté 

studium 

8- leté 

studium 

  

Počty přijatých žáků 

 

7 1 1 25 15 

 

3.6 Počet absolventů ZŠ 

Ročník Počet žáků % 

9. ročník 47 100 

nižší ročník/5.ročník 2/0 0,5/0 

Celkem 49 100 

 

3.7 Přestupy žáků mezi ZŠ 

Počet žáků, kteří odešli na jinou ZŠ:   3 

Důvody: stěhování, jiné 

Počet žáků, kteří přišli z jiné ZŠ:   19 

Důvody: stěhování, jiné 

 

6.3 Individuální integrace 

 

Typ postižení Ročník Počet žáků 

Vada řeči 5,  1 

Vývojové poruchy učení 5.,6.,7.,8.,9.  12 

Vývojové poruchy chování 4.,8. 3 

Mentální lehké 8.,9. 2 

Autismus 1.,2.,3.,4.,5., 8., 9. 4 

Sluchové postižení těžké - 0 

   

Celkem  22 

 

6.4 Skupinová integrace 

 

Typ postižení Ročník Počet žáků 

Autismus 2., 3., 5., 6., 9. 7 

Vývojové poruchy 9. 9 

Mentální lehké 9. 1 

Celkem  17 

 

 

4.0 Hodnocení ZŠ nebo jejich součástí 

 

4.1  Kontroly provedené Českou školní inspekcí:  

ČŠIB-18/17-B 1. 2: 2017 – Šetření stížnosti týkající se zajištění vzdělávání žáka se 

speciálními vzdělávacími potřebami. Ze dvoudenního šetření byl jeden ze 4 bodů šetření 

stížnosti důvodný. 

Škola při tvorbě IVP nedodržela vyhlášku č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných. Konkrétně nevytvořila ve 

spolupráci se zákonným zástupcem IVP do 1 měsíce. 
  



- 6 - 

 

4.2 Opatření zavedená na základě zjištění České školní inspekce:  

Všichni pedagogičtí pracovníci byli seznámení s postupem při sestavování IVP. TU musí 

vypracovat do 15 dnů doporučení. Zákonný zástupce musí dostat IVP k připomínkování 

nejpozději do měsíce po doručení Doporučení ke vzdělávání podle IVP školy. IVP se 

předává ZZ i v případě, že ještě nebude připomínkováno ze strany ŠPP. IVP předá ZZ 

prokazatelným způsobem TU. Výchovný poradce má povinnost toto zkontrolovat. 

V případě, že TU je například v pracovní neschopnosti, zpracuje a zasílá IVP výchovný 

poradce. 

 
 

4.3 Kontroly provedené jinými kontrolními orgány:  

 

1. Stížnost na organizaci voleb ze strany ZŠ Horníkova. Ráno v 8. 30 nebyli nachystané 

třídy a nebyla vyvěšena vlajka. V sobotu byli volební místnosti uzamčené do 8.10. 

V době voleb byla v místnostech zima. 

 

2. Kontrola MMB 19. 10. 2016 – průběžná kontrola se zaměřením na hospodaření 

s finančními prostředky fondu FKSP a využití finančních prostředků poskytnutých 

z rozpočtu statutárního města Brna v roce 2015 (SBOŠ, plavání). 

 

3. Kontrola KHS  

21. 3. 2016 – kontrola MŠ – navýšení kapacity – bez problémů 

30. 3. 2016 – kontrola MŠ 

1. 4. 2016 – kontrola provozu ZŠ v souvislosti s výskytem onemocnění VHA v ZŠ 

25. 4. 2017 – rozšíření kapacity ŠD 

 

4. Kontrola MŠMT-12101/2016-4 – Kontrola projektu „Čteme a spíkujeme“ 12. 4.2016 

– bez problémů 

 

5. Kontrola České státní pojišťovny – bez problémů 

 

6. Kontrola čerpání obecních prostředků – bez problémů 

 

 

4.4 Opatření zavedená na základě zjištění jiných kontrolních orgánů:   

 

Ad1) Domluvena schůzka s organizátorem voleb a domluvení konkrétních úkolů a časů. 

Nelze spoléhat na to, že by vše měli již všichni znát. Haváriím na naší topné soustavě 

nejde předejít. Máme plánovanou rekonstrukci. 

 

Ad2) Zavedena pokladna FKSP, změna ve směrnici FKSP, nastavení pravidel pro čerpání 

osobních balíčků, kontrolní systém čerpání FKSP. 

 

AD3) Kontrola provozu s VHA – vše nastaveno a splněno. Kapacita ŠD: Byly dodány 

dávkovače mýdla k umyvadlům, nakoupeny nové koberce, snížena teplota vody na WC, 

oprava světel. Stejnou svítivost a barevný ton zajistí až plánovaná rekonstrukce školy. 

Postupně se dokupují postýlky s pevnou konstrukcí. 
 

 

 

 

 

 



- 7 - 

 

5.0 Výkon státní správy 

/dle § 165, odst. 2, zákona č. 561/2004 Sb./ 

5.1 Rozhodnutí ředitele 

 Počet rozhodnutí Počet odvolání 

Odklad povinné školní docházky  17 0 

Dodatečné odložení povinné školní docházky 0 0 

Jiné 428 včetně MŠ 0 

 

 

6.0 Poradenské služby v základní škole 
 

6.1 Údaje o odborných pracovnících  
 

6.1.1 Počty 

 fyzický počet  kvalifikace, specializace dosažené vzdělání 

výchovný poradce 1 Specializační studium 

VP 

VŠ 

školní metodik prevence 1 Specializační studium 

ŠMP 

VŠ 

 

 fyzický počet kvalifikace, specializace dosažené vzdělání 

školní psycholog  1 psycholog VŠ 

školní speciální pedagog  3 studium spec. ped. VŠ 

 

6.1.2  Věková struktura 

 do 35let 36 – 50 let 51 let a více/z toho 

důchodci 

výchovný poradce  1  

školní metodik prevence  1                                

školní psycholog  1  

školní speciální pedagog           1 2  

 

 

Školní poradenské pracoviště (ŠPP)- „ŠOPÍK“ 
 

 Školní poradenské pracoviště na ZŠ a MŠ Horníkova má za sebou již 6.rok svojí 

činnosti. Poradenský tým pracoval v následujícím složení: 

 

JMÉNO FUNKCE 

Pavlíčková Hana, Mgr. výchovný poradce, 

vedoucí ŠPP 

Jiřina Juřičková, Mgr.  školní psycholog  

Čoupková Ludmila, Mgr. spec.pedagog pro II.st. 

Hegarová Helena, Mgr. spec.pedagog-logoped 

Mezihoráková Hana, Mgr.  spec.pedagog pro I.st. 

Müller Jarmil, Mgr.   školní metodik prevence 

 

6.1.3  Další vzdělávání poradenských pracovníků 

Všichni členové poradenského pracoviště mají specializační studia a studia na VŠ 

ukončena.  

Typy vzdělávání a vzdělávací organizace u jednotlivých pracovníků  



- 8 - 

 

výchovný poradce: Studium výchovného poradenství - FFMU 

školní metodik prevence: Specializační studium pro školní metodiky prevence – 

Sdružení Podané ruce, o. s. Brno 

školní psycholog: MU školní speciální pedagog: PdFMU 

Všichni chodí na pravidelná setkání koordinátorů a vzdělávací kurzy. 

 

6.2 Údaje o finančních zdrojích na poradenské služby ve školách 

 

6.2.1  Finanční prostředky čerpané ze státního rozpočtu formou grantů (ne z KrÚ JmK): 0  

 

6.2.2 Finanční prostředky z jiných zdrojů (např. MČ, MMB, sponzor, jiné): 0 

 

 

 

7.0  Další údaje o škole  
 

Hospodářský výsledek za kalendářní rok 2016 byl + 296 764,- Kč. Tato částka byla obcí 

rozdělena do rezervního fondu (30%) a do fondu odměn (70%). 

Do poloviny roku 2017 máme náklady přibližně na 50% ve všech sledovaných 

oblastech.  
 

 

7.1 Mimoškolní a volnočasové aktivity školy, seznam zájmových, občanských, případně 

dalších sdružení působících při škole, sdružení rodičů, sportovní klub aj. ...  

 
Ve škole bylo organizováno celkem 36 kroužků (ve spolupráci s Čiba sport Athletic, 

kroužky.cz, Hudební školou Yamaha, Sportcentrem Brno, Sokolem Brno, jazykový servis 

HOPE, Věda nás baví atd. ) – čistě školní kroužky: 17. 

Navíc probíhala logopedická péče a nápravy SPU – 6 žáků. 

Dva kurzy pro dospělé – keramika, práce na PC.  

Kroužky v MŠ  (AJ, logopedie) – blíže ve VZ MŠ. 

Při škole je zřízeno Sdružení rodičů Horníček. 

 
 

Kroužky při ZŠ (organizované jen školou) 

 

Název kroužku Počet kroužků Počet žáků 

Cizí jazyky 2 20 

Přírodní vědy 2 20 

Sport, TV, turistika 4 50 

Umělecké obory 4 40 

Zdravotní, speciální 
pedagogika 

2 15 

Celkem 14 145 

 

 
 



- 9 - 

 

8.0 Podpora školy ze strukturálních fondů    
 

Název projektu a registrační 

číslo projektu  
Rovný přístup k předškolnímu vzdělávání ve městě Brně 

CZ.02.3.61/0.0/0.0/15_007/0000244 

Délka trvání projektu  1.1.2017 – 31.12.2019 

Operační program  Výzkum, vývoj, vzdělávání 

MŠ a) jako žadatel  
       b) jako partner  

partner 

Celková výše dotace  Cca. 70 000 000 Kč (celý projekt) 

Souhlas zřizovatele s uzavřením 

partnerské sml., datum  
8. 2. 2017 

Stručný popis projektu  Cílem projektu je podpora MŠ při zavádění a realizaci 

společného vzdělávání, podpora začleňování dětí ze socio-

kulturně znevýhodněného a kulturně odlišného prostředí do 

předškolního vzdělávání.  

 
Název projektu a registrační 

číslo projektu  
Město Brno zvyšuje kvalitu vzdělávání v ZŠ 
projektu č. CZ.1.07/1.1.00/46.0015 

Délka trvání projektu  1.9.2016 – 30.6.2017 

Operační program  Výzkum, vývoj, vzdělávání 

MŠ a) jako žadatel  

       b) jako partner  
partner 

Celková výše dotace  29 999 584,00 Kč 

Souhlas zřizovatele s uzavřením 

partnerské sml., datum  
8. 2. 2017 

Stručný popis projektu  sdílení a výměnu zkušeností příkladů dobré praxe, společnou 

evaluaci projektových činností a aktivit, umožní navázání nebo 

zlepšení spolupráce a komunikace mezi školami navzájem, 

mezi školami a zřizovateli, aj. Na zapojených školách působí 

v rámci projektu mentoři, kteří pracují se žáky ohroženými 

školním neúspěchem anebo předč. odchodem ze vzdělávání.  
 

Zhodnocení a závěr:  
Školní rok 2016/2017 byl rokem plným aktivního života. Podle ohlasů z řad rodičů, 

zřizovatele, žáků i učitelů, je škola vnímána jako velmi dobrá a na dobré cestě. Otevíráme 3 

první třídy, daří se získávat granty, další finance a zajišťovat opravy. Konala se řada akcí pro 

žáky i veřejnost, zapojujeme se do řady projektů.  

Výroční zpráva projednána školskou radou dne: 31. 8. 2017 

Výroční zpráva projednána pedagogickou radou dne: 31. 8. 2017 

 

Schválil:         

 

    Mgr. Roman Burda 

    ředitel ZŠ a MŠ, Brno, Horníkova 1, p. o. 


